
 
  ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУФИМСК 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

                    19.01.2024 г.                                                       № 45 

г. Красноуфимск 

 

Об утверждении порядка проведения инвентаризации действующих и 

неблагоустроенных (брошенных) мест погребения (кладбищ), мест 

захоронения на территории городского округа Красноуфимск 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 

12.01.1996 N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле", Федеральным 

законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации", в целях выполнения мероприятий 

по рынку ритуальных услуг, утвержденных Распоряжением Губернатора 

Свердловской области от 28.12.2021 N 249-РГ "Об утверждении Плана 

мероприятий ("дорожной карты") по содействию развитию конкуренции в 

Свердловской области в период 2022 - 2025 годов", ст. 28, 48 Устава 

городского округа Красноуфимск. 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Порядок проведения инвентаризации действующих и 

неблагоустроенных (брошенных) мест погребения (кладбищ), мест 

захоронения на территории городского округа Красноуфимск 

(прилагается). 

2. Настоящее постановление опубликовать в официальном 

периодическом печатном издании «Вестник городского округа 

Красноуфимск» и разместить на официальном сайте городского 

округа Красноуфимск в сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в законную силу с момента 

опубликования в официальном периодическом печатном издании 

«Вестник городского округа Красноуфимск». 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя Главы городского округа Красноуфимск Е.Н. 

Антипину. 

 
 

Глава городского округа Красноуфимск                                             М.А. Конев 



Приложение № 1 к постановлению 

  Главы ГО Красноуфимск № 45  от 19.01.2024 г. 

 

Порядок проведения инвентаризации захоронений на территории 

кладбищ городского округа Красноуфимск 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок устанавливает последовательность действий 

при проведении инвентаризации захоронений на территории кладбищ 

городского округа Красноуфимск. 

1.2. Основными целями инвентаризации захоронений являются: 

1.2.1. Сбор информации о захоронениях. 

1.2.2. Сбор информации об установленных надгробных сооружениях и 

оградах. 

1.2.3. Выявления бесхозных, а также брошенных, неухоженных 

захоронений. 

1.2.4. Принятия решения о возможности использования бесхозяйного 

земельного участка для захоронения на общих основаниях. 

1.2.5. Планирование территорий кладбищ. 

1.2.6. Сбор информации об установленных на территории кладбищ 

надгробных систематизация данных о различных захоронениях. 

1.2.7. Создание электронной базы захоронений. 

1.2.8. Повышение доступности информации о произведенных 

захоронениях. 

1.3. Объектами инвентаризации являются все захоронения, 

произведенные на территории городского округа Красноуфимск. 

1.4. Денежные средства, необходимые для проведения инвентаризации 

мест захоронений и обнародование ее результатов, предусматриваются в 

бюджете городского округа Красноуфимск на соответствующий финансовый 

год. 

 

2. Общие правила проведения инвентаризации захоронений 

 

2.1. Уполномоченным органом по проведению инвентаризации мест 

захоронений является КМКУ «Служба Единого Заказчика». 

2.2. Решение о проведение инвентаризации захоронений на кладбищах 



принимает руководитель КМКУ «Служба Единого Заказчика» или его 

заместитель. При принятии решения об утверждении инвентаризации 

утверждается порядок  и сроки проведения инвентаризации. Решение должно 

быть принято не позднее, чем за 1 месяц до предполагаемой даты проведения 

инвентаризации. 

2.3. При проведении инвентаризации захоронений инвентаризационной 

комиссией заполняются формы, приведенные в приложениях 1, 2, 3, к 

настоящему Порядку. 

2.4. До начала проведения инвентаризации захоронений на кладбище 

инвентаризационной комиссии надлежит: 

2.4.1. Проверить наличие книг регистрации захоронений, содержащих 

записи о захоронениях на кладбище. 

2.4.2. Получить сведения о последних зарегистрированных на момент 

проведения инвентаризации захоронениях на кладбище. 

2.5. Сведения о фактическом наличии захоронений на проверяемом 

кладбище записываются в инвентаризационные описи не менее чем в двух 

экземплярах. 

2.6. Инвентаризационная комиссия обеспечивает полноту и точность 

внесения в инвентаризационные описи данных о захоронениях, правильность 

и своевременность оформления материалов инвентаризации. 

2.7. Инвентаризационные описи можно заполнять от руки или с 

использованием средств компьютерной техники. В любом случае в 

инвентаризационных описях не должно быть помарок и подчисток. 

Исправление ошибок производится во всех экземплярах описей путем 

зачеркивания неправильных записей и проставления над зачеркнутыми 

правильных записей. 

2.8. Если инвентаризационная опись составляется на нескольких 

страницах, то они должны быть пронумерованы и скреплены. 

2.9. В инвентаризационных описях не допускается оставлять 

незаполненные строки, на последних страницах незаполненные строки 

прочеркиваются. 

2.10. Инвентаризационные описи подписывают председатель и члены 

инвентаризационной комиссии. 

2.11. При выявлении захоронений, по которым отсутствуют или указаны 

неправильные данные в книгах регистрации захоронений, комиссия должна 

включить в опись данные, установленные в ходе проведения инвентаризации. 

2.12. Инвентаризация мест захоронения проводятся не реже одго раза в 



три года. 

 

3. Инвентаризация захоронений 

 

3.1. Инвентаризация захоронений производится в форме проведения 

выездной проверки непосредственно на кладбище и сопоставления данных 

на регистрационном знаке захоронения (Ф.И.О. умершего, даты его рождения 

и смерти) с данными книг регистрации захоронений. 

3.2. В случае если отсутствуют регистрационный знак на захоронении и 

запись в книгах регистрации захоронений о произведенном захоронении, но 

имеется какая-либо информация об умершем на могиле, позволяющая 

идентифицировать захоронение, то в инвентаризационной описи в графах 

"номер захоронения, указанный в книге регистрации захоронений 

(захоронений урн с прахом)" и "номер захоронения, указанный на 

регистрационном знаке захоронения" ставится прочерк "-", иные графы 

инвентаризационной описи заполняются исходя из наличия имеющейся 

информации о захоронении. 

3.4. В случае если в книгах регистрации захоронений (захоронений урн с 

прахом) и на захоронении отсутствует какая-либо информация об умершем, 

позволяющая идентифицировать захоронение, то подобное захоронение 

признается неучтенным. В этом случае в инвентаризационной описи в графе 

"Примечание" делается запись "неучтенное захоронение", в графах "номер 

захоронения, указанный в книге регистрации захоронений и "номер 

захоронения, указанный на регистрационном знаке захоронения" ставится 

прочерк "-", иные графы инвентаризационной описи заполняются исходя из 

наличия имеющейся информации о захоронении. 

3.5. Инвентаризация захоронений производится по видам мест 

захоронений (одиночные, родственные, воинские, почетные, семейные 

(родовые), захоронения урн с прахом). 

 

4. Порядок оформления результатов инвентаризации 

 

4.1. По результатам проведенной инвентаризации составляется 

ведомость результатов (приложение 2), выявленных в ходе инвентаризации, 

которая подписывается председателем и членами инвентаризационной 

комиссии. 

4.2. Результаты проведения инвентаризации захоронений на кладбище 

отражаются в акте (приложение 3). 

 

5. Мероприятия проводимые по результатам инвентаризации 

захоронений 

По результатам инвентаризации проводятся следующие мероприятия: 



5.1. Если при инвентаризации захоронений выявлены неправильные 

данные в книгах регистрации захоронений, то исправление ошибки в книгах 

регистрации производится путем зачеркивания неправильных записей и 

проставления над зачеркнутыми правильных записей. 

5.2. В книгах регистрации захоронений производится регистрация всех 

захоронений, не учтенных по каким-либо причинам в книгах регистрации 

захоронений, в том числе неблагоустроенных (брошенных) захоронений, при 

этом делается пометка "запись внесена по результатам инвентаризации", 

указываются номер и дата распоряжения о проведении инвентаризации 

захоронений на соответствующем кладбище, ставятся подписи председателя 

и членов инвентаризационной комиссии. 

5.3. В случае выявления захоронений, находящихся в ненадлежащем 

состоянии (отсутствуют какие-либо надмогильные сооружения; лицо, 

ответственное за захоронение, неизвестно, либо от данного захоронения 

отказалось; захоронение находится в неудовлетворительном состоянии), на 

захоронении устанавливается типовой трафарет (приложение 4). 

Информация о данном захоронении фиксируется в книге учета 

захоронений, содержание которых не осуществляется. 

В случае если по истечении трех лет с момента установления типового 

трафарета лицо, ответственное за захоронение, не будет установлено, 

решение вопроса об использовании указанного места для повторного 

захоронения решается в порядке, предусмотренном действующим 

законодательством. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение N 1 

к порядку проведения инвентаризации 

захоронений на территории кладбищ 

городского округа Красноуфимск 

 

ИНВЕНТАРИЗАЦИОННАЯ ОПИСЬ 

ЗАХОРОНЕНИЙ 

N ____ 

 

 
 
 
Свердловская область, г. Красноуфимск, кладбище, ______________________________ 

 

 

N дата Ф.И.О. 

усопшего 

дата 

рождения 

дата 

смерти 

тип 

захоронения 

сектор ряд место Размер места захоронения 

(ширина x длина), м x м 

Примечание 

           

           

           

           



 
Итого по описи: 

количество захоронений по инвентаризационной описи ______ единиц (_______________); 

в том числе захоронения, содержание которых не осуществляется ______ единиц (______________). 

 

Председатель комиссии  

 (должность, подпись, расшифровка подписи) 

Члены комиссии  

 (должность, подпись, расшифровка подписи) 

  

 (должность, подпись, расшифровка подписи) 

  

 (должность, подпись, расшифровка подписи) 

 

 
Приложение N 2 

к порядку проведения инвентаризации 

захоронений на территории кладбищ 

городского округа Красноуфимск 

 

ВЕДОМОСТЬ 

результатов, выявленных в ходе инвентаризации 

 

N 

п/п 

Виды 

захоронений 

Результат, выявленный инвентаризацией 

Количество захоронений, 

учтенных в книге регистрации 

захоронений 

Количество захоронений, не 

учтенных в книге регистрации 

захоронений 

    

    

    

 

Председатель комиссии  

 (должность, подпись, расшифровка подписи) 

Члены комиссии  

 (должность, подпись, расшифровка подписи) 

  

 (должность, подпись, расшифровка подписи) 

  

 (должность, подпись, расшифровка подписи) 

 



Приложение N 3 

к порядку проведения инвентаризации 

захоронений на территории кладбищ 

городского округа Красноуфимск 

 
                                    АКТ 

                  о результатах проведения инвентаризации на кладбище 
 

Свердловская область, г. Красноуфимск, кладбище, _____________________________ 

              (наименование кладбища, место его расположения) 
 

Выводы комиссии: ______________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 

Председатель комиссии _____________________________________________________ 

                            (должность, подпись, расшифровка подписи) 

Члены комиссии        _____________________________________________________ 

                            (должность, подпись, расшифровка подписи) 
                      _____________________________________________________ 

                            (должность, подпись, расшифровка подписи) 
                      _____________________________________________________ 

                            (должность, подпись, расшифровка подписи) 

 

 
 
 
 
 
 

Приложение N 4 

к порядку проведения инвентаризации 

захоронений на территории кладбищ 

городского округа Красноуфимск 

 

ТИПОВОЙ ТРАФАРЕТ 

 

 
 

Лицам, 

ответственным за данное захоронение, просьба 

обратиться к специалисту по учету захоронений 

Дата "__" __________ 20__ г. 

 
 

 

 
 


